และรัฐบาลสมถัมพูชา ประชาธิปไตย โดยมองในค่านพัฒนาการของรูปแบบข้อเสนอต่าง ๆ ซึ่งปรากฏความซึกแย้งในแนวทางและวิธีการแกไขปัญหาของแต่ละฝ่ายในระยะต้น จนกระทั่งได้เริ่มมีแนวทางแห่งความร่วมมือในการแก้ไขปัญหานี้ โดยการศึกษาจะแบ่งระยะเวลาออกเป็น ๒ ช่วง คือ ข้อเสนอที่สำคัญในการแก้ไขปัญหากัมพูชาก่อนปี พ.ศ. ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒) ข้อเสนอที่สำคัญในการแก้ไขปัญหากัมพูชาในช่วงปี พ.ศ. ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒) จนถึงปัจจุบัน ทั้งจะไ้พิจารณาถึงปัจจัยที่มีผลต่อพัฒนาการของข้อเสนอทั้งกล่าว

#### ข้อเสนอของประเทศต่าง ๆ ในการแก้ไขปัญหากัมพูชา

จากกรณีวิกฤตการณ์ในกัมพูชากังกล่าวไ้ก่อให้เกิดผลกระทบกระเทือนต่อเสถียรภาพและความมั่นคงของประเทศต่าง ๆ ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ไปด้วย กล่าวคือ

#### ๕.๑.๑.๑ กระทรวงการต่างประเทศ กรมการเมือง, เอกสารเกี่ยวกับปัญหากัมพูชา

พ.ศ.๒๕๒๒ - ๒๕๒๔, (กรุงเทพมหานคร : ไทยวัฒนาพานิช, ๒๕๒๔), หน้า ๑/๑ - ๑/๑๑.

ปีเดียวกัน

๒) กลุ่มอินโคจีนได้มีการประชุมรัฐมนตรีต่างประเทศฝ่ายตนขึ้นเป็นครั้งแรก ภายหลังจากเฮง สัมริน เข้ายึดครองอำนาจโดยจัดการประชุมที่พนมเปญในวันที่ ๕ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๓ (ค.ศ. ๑๙๘๐) โดยไม่มีการกล่าวถึงเรื่องการถอนทหารแต่อย่างใด ในทางตรงกันข้ามกลับย้ำถึงสภาพความสัมพันธ์พิเศษ (Special Relationship) ที่ทั้งสามประเทศ มีต่อกัน และย้ำถึงความจำเป็นที่ร่วมกันในการดำเนินนโยบายต่างประเทศ<sup>๒</sup> อย่างไรก็ตามก็ ต่อมาในแถลงการณ์โฮจิมินห์เมื่อวันที่ ๒๔ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) ได้มีการเสนอว่า จะมีการถอนทหารเวียดนามบางส่วนออกจากกัมพูชาโดยมีเงื่อนไขว่าไทยจะต้องยุติการให้พล พท และฝ่ายต่อต้านกลุ่มอื่น ๆ ใช้นักแกนไทยเป็นฐานปฏิบัติการ

๓) อาเซียนโดยฟิลิปปินส์ซึ่งเป็นประธานคณะกรรมการประจำในขณะนั้นได้มี คำแถลงเมื่อวันที่ ๒ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) บอกนักข้อเสนอดังกล่าวเพราะเป็น การบิคเบือนปัญหา ไม่เป็นการคำนึงถึงข้อคิดของสมาชิกสหประชาชาติ และต่อมาเมื่ออาเซียนมี การประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ ๑๔ ณ กรุงมะนิลา ในวันที่ ๑๔ มิถุนายน ปีเดียวกันนั้น ที่ประชุม ก็ได้มีการเสนอขั้นตอนให้มีการถอนทหารต่างชาติภายใต้การดูแลของสหประชาชาติ

๔) กลุ่มอินโคจีนได้มีการประชุมรัฐมนตรีต่างประเทศในช่วงปลายปี พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) และต้นปี พ.ศ. ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒) ซึ่งมีการกล่าวถึงการถอนทหารเวียดนาม บางส่วน แต่ก็ยังมีเงื่อนไขบางประการ อาทิ เมื่อภัยคุกคามจากจีนยุติลง เมื่อผลการเจรจาติดต่อกับไทยในทุกปัญหาที่มีความสนใจร่วมกันบรรลุผลสำเร็จ อย่างไรก็ตามก็ ต่อมาในวันที่ ๗ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒) กลุ่มอินโคจีนได้ออกแถลงการณ์โฮจิมินห์ ระบุว่าได้มีการถอนทหาร เวียดนามบางส่วนออกจากกัมพูชาในเงื่อนไขที่ออกแถลงการณ์แล้ว พร้อมทั้งเสนอให้มีการ สดางนาเขตสันติภาพและเสถียรภาพบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ซึ่งเกี่ยวกับการถอนทหารนี้ เลขาธิการสภาความมั่นคงของไทยในขณะนั้น (น.ท. ประสงค์ สุ่นสิริ) ได้แถลงว่า

<sup>๑</sup> สมพงษ์ ชูมาก, ความพยายามของนานาประเทศในการแก้ไขวิกฤตการณ์กัมพูชา, หน้า ๓๑.

<sup>๒</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า ๓๒.

ได้แถลงเกี่ยวกับข้อคิดเห็นดังกล่าวไว้ในแถลงการณ์ร่วมการประชุมรัฐมนตรีอาเซียนครั้งที่ ๑๓ ณ กรุงจาการ์ตา เมื่อวันที่ ๑๐ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๒๓ (ค.ศ. ๑๙๘๐) และได้แสดงความคิดเห็นดังกล่าวอีกครั้งในแถลงการณ์ร่วมการประชุมรัฐมนตรีอาเซียนครั้งที่ ๑๔ ณ กัวลาลัมเปอร์ เมื่อวันที่ ๕ กรกฎาคม ในปีต่อมา

#### ๕.๑.๒ แนวความคิดในการให้แก่มุขามิเจกัจฉางของตนเอง <sup>๕</sup>

๑) กลุ่มอาเซียนได้ยืนยันถึงสิทธิดังกล่าวของประชาชนกัมพูชาในแถลงการณ์ร่วมการประชุมรัฐมนตรีต่างประเทศสมัยพิเศษ ที่กรุงเทพฯ ในวันที่ ๑๒ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๙) เช่นเดียวกับเรียกร้องในเรื่องการถอนทหาร และต่อมาขอมติสมัชชาที่ ๓๘/๒๒ วันที่ ๑๔ พฤศจิกายน ปีเดียวกัน ก็ได้ระบุให้ประชาชนกัมพูชามีสิทธิที่จะเลือกรัฐบาลของตนเองโดยปราศจากการแทรกแซงบ่อนทำลายหรือข่มขู่จากภายนอก

๒) ในการประชุมรัฐมนตรีต่างประเทศของกลุ่มอินโดจีนครั้งแรกเมื่อวันที่ ๕ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๓ (ค.ศ. ๑๙๘๐) ถือว่าขอมติสหประชาชาติเป็นสิ่งที่ต่อต้านสิทธิการกำหนดเจกัจฉางของตนเองของชาวกัมพูชา และต่อมาในวันที่ ๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) เอง สัมริน ได้ประกาศให้มีการเลือกตั้งทั่วไปเพื่อเลือกสมาชิกสมัชชาแห่งชาติในกัมพูชา และได้กล่าวว่าการเลือกตั้งเป็นไปอย่างถูกต้อง ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย

๓) อาเซียนได้มีคำแถลงเมื่อวันที่ ๒๗ มีนาคม ปีเดียวกัน ไม่สามารถยอมรับสิ่งที่เรียกว่าการเลือกตั้ง ซึ่งมีบังคับประชาชนกัมพูชาให้ยอมรับผู้แทนที่กองกำลังต่างชาติยึดเยือกให้ และในวันที่ ๒๑ กันยายน พ.ศ. ๒๕๒๖ (ค.ศ. ๑๙๘๓)\* อาเซียนได้ออกคำเรียกร้องร่วมเพื่อเอกราชของกัมพูชา โดยระบุถึงการปรองดองแห่งชาติระหว่างกลุ่มการเมืองทุกกลุ่ม และการเลือกตั้งภายใต้การดูแลระหว่างประเทศ

๔) กลุ่มอินโดจีนได้มีแถลงการณ์พมเปญ เมื่อวันที่ ๑๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๒๔

<sup>๕</sup> กระทรวงการต่างประเทศ กรมการเมือง, เอกสารเกี่ยวกับปัญหา กัมพูชา พ.ศ. ๒๕๒๒ - ๒๕๒๔, หน้า ๒/๑ - ๒/๔.

\* ทรายละเอียดเพิ่มเติมในภาคผนวก จ., หน้า ๑๓๓.

(ค.ศ. ๑๙๔๕) แจ้งว่าการเลือกตั้งทั่วไปในกัมพูชาจะมีขึ้นหลังจากที่เวียดนามตอนหนาทั้งหมดออก
จากกัมพูชาแล้ว ทั้งนี้โดยความคู่กันไปกับการกำจัดพล พก และพรรคพวก

### ๕.๑.๓ การประชุมระหว่างประเทศเพื่อแก้ไขปัญหากัมพูชา <sup>๑๐</sup>

๑) กลุ่มอาเซียนได้เรียกร้องในข้อมติสหประชาชาติที่ ๓๔/๒๒ โดย
ขอร้องให้เลขาธิการสหประชาชาติแสวงหาความเป็นไปได้ ในการจัดประชุมระหว่างประเทศ
เกี่ยวกับกัมพูชาเพื่อให้ข้อมตินี้มีผลในทางปฏิบัติ

๒) กลุ่มอินโดจีนได้มีแถลงการณ์เผยแพร่ในวันที่ ๕ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๓
(ค.ศ. ๑๙๘๐) ทบอไว้ว่า

- การใช้สหประชาชาติเป็นเครื่องมือแสวงหาข้อยุติทางการเมือง
เกี่ยวกับกัมพูชาเพื่อเปลี่ยนแปลงสถานการณ์ในกัมพูชาจะประสบความสำเร็จล้มเหลว สถานการณ์ในกัมพูชา
ไม่อาจเปลี่ยนแปลงกลับคืนได้

- เสนอให้มีการหารือระหว่างสามประเทศอินโดจีนกับห้าประเทศ
อาเซียนและพม่า เพื่อสร้างเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ให้เป็นภูมิภาคที่มีสันติภาพ เอกราช ประชาธิปไตย
เป็นกลาง มีเสถียรภาพ และความรุ่งเรือง

ความมั่นคง เสถียรภาพ และความเจริญก้าวหน้าในกัมพูชา พร้อมทั้งได้เรียกร้องให้เวียคนามสนับสนุนการปรองคองแห่งชาติของชาวกัมพูชา

### ๕.๑.๕ ข้อเสนอการเจรจาข้างเคียง (Proximity Talks) <sup>๑๒</sup>

เป็นข้อเสนอของกลุ่มอาเซียน ซึ่งเสนอโดยนายกรัฐมนตรีมาเลเซียในเดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) ซึ่งต่อมาที่ประชุมรัฐมนตรีต่างประเทศอาเซียนได้ลงมติเสนอ ให้มีการเจรจาในรูปแบบดังกล่าว ดังปรากฏในคำแถลงร่วมของรัฐมนตรีต่างประเทศอาเซียนที่ กัวลาลัมเปอร์เมื่อ ๔ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) โดยประเด็นสำคัญของการเจรจาทันทีดังกล่าว คือ เสนอให้เวียดนามเจรจาทางอ้อมกับฝ่ายรัฐบาลสมมา โดยแยกกันคนละห้อง และให้แต่ละฝ่ายเจรจากับผู้แทนประเทศที่สาม ซึ่งฝ่ายเวียดนามจะเชิญระบอบเอง สัมริน มาร่วมกับตน ในการเจรจาก็ได้ โดยมีการเจรจากันในประเด็นพื้นฐานดังนี้คือ การถอนทหารต่างชาติออกจาก

การพูดคุยกันถึงปัญหาภูมิภาคและกลุ่มต่าง ๆ ที่เข้าร่วมก็ไม่จำเป็นต้องมีฐานะ เป็นทางการแต่อย่างใด เจ้าสีหนุเห็นว่านอกจากกลุ่มต่าง ๆ ในภูมิภาคและกลุ่มอินโดจีนแล้วควรที่จะมีประเทศมหาอำนาจที่ สำคัญ ๆ เข้าร่วมด้วย อาทิ จีน โซเวียต เจ้าสีหนุได้กล่าวถึงข้อเสนอดังกล่าวนี้ในช่วงกลางปี พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) และแนวทางในเรื่องดังกล่าวนี้ทางกลุ่มอาเซียนโดยนายมนตรี วัณนตรีต่างประเทศอินโดนีเซียเห็นว่าควรนำเวียดนามและระบอบเฮง สัมริน เข้าร่วมเจรจากับ ฝ่ายรัฐบาลสมรฯ และให้มีการหารือในวงจำกัด ต่อมาเมื่อวันที่ ๒๔ - ๒๕ ธันวาคม ปีเดียวกัน <sup>๑๖</sup> ผู้แทนเวียดนามและอินโดนีเซียได้มีการหารือร่วมกันในเรื่องดังกล่าวแต่ยังไม่ปรากฏผลหรือความ คืบหน้าใด ๆ ออกสู่สาธารณะในขณะนั้น

จะเห็นได้ว่าท่าทีของกลุ่มอินโดจีนในเรื่องแนวความคิดเกี่ยวกับการปรองคองแห่งชาตินี้ เริ่มมีความเปลี่ยนแปลงในแนวทางที่ยืดหยุ่นขึ้น กล่าวคือ ในแถลงการณ์โฮจิมินห์เมื่อวันที่ ๑๔ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) ได้กล่าวถึงรัฐบาลสมรสามฝ่ายในแนวทางที่ไม่ยอมรับบทบาท ใด ๆ เลย แต่หลังจากนั้นอีกเพียง ๗ เดือนต่อมา กลุ่มอินโดจีนได้เปลี่ยนแปลงท่าทีโดยใน แถลงการณ์ฉบับใหม่ เมื่อวันที่ ๑๖ สิงหาคม ระบุว่า เฮง สัมริน พร้อมทั้งจะเริ่มการหารือกับฝ่าย ต่าง ๆ หรือกับบุคคลต่าง ๆ ของกลุ่มต่อต้านเพื่อหารือกันในเรื่องการปรองคองแห่งชาติบนพื้นฐาน ของการกำจัดกลุ่มพอล พก ออกไป และยังเห็นได้ว่าตั้งแต่ช่วงกลางปี พ.ศ. ๒๕๒๔ เป็นต้นมามี ข้อเสนอต่าง ๆ ที่สำคัญซึ่งเริ่มมีพัฒนาการปรับเข้าหาหนทางของความเป็นไปได้ในการแก้ไขปัญหามากขึ้น ข้อเสนอที่สำคัญในช่วงเวลาดังกล่าวได้แก่ ข้อเสนอการเจรจาข้างเคียง และข้อเสนอ ค็อกเทลปาร์ตี้ที่ได้ออกมาแล้วข้างต้น

<sup>๑๖</sup> "สรุปข่าวต่างประเทศในรอบปี พ.ศ. ๒๕๒๔" สราวุธรมย์ ๔๓ (๑๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๕)

๕.๒ ข้อเสนอที่สำคัญในการแก้ไขปัญหากัมพูชาในช่วงปี พ.ศ. ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒)
และพัฒนาการของปัญหามาถึงปัจจุบัน (พ.ศ. ๒๕๓๐, ค.ศ. ๑๙๘๗)

ในระหว่างช่วงเวลาดังกล่าวมีข้อเสนอที่สำคัญ ๆ ควรแก่การพิจารณาคึงนี้คือ ข้อเสนอ ๔ ประการของรัฐบาลสมร ข้อเสนอคือกเทศปาร์ตี้ (รอบสอง) และข้อเสนอ ๕ ประการของระบอบเสง สัมริน ซึ่งจะได้กล่าวในลำดับต่อไป

๕.๒.๑ ข้อเสนอ ๔ ประการของรัฐบาลสมร

กล่าวได้ว่าข้อเสนอที่ถือว่าเป็นจุดเปลี่ยนของการแก้ไขปัญหาคึงเกิดขึ้นในปี พ.ศ. ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒) โดยเป็นข้อเสนอของฝ่ายรัฐบาลสมรกับพหุชาประชาธิปไตยเมื่อวันที่ ๑๗ มีนาคม ซึ่งได้มีการลงนามร่วมกันระหว่างผู้นำรัฐบาลสมร ทั้งสามฝ่ายที่กรุงปักกิ่ง ข้อเสนอนี้ต่อมาได้รับการขนานนามว่า "ข้อเสนอ ๔ ข้อ" (8-point proposal) คึงมีรายละเอียดคึงนี้ <sup>๑๗</sup>

๑.

โดยในเงื่อนไขประการสุดท้ายนั้นจีนถือว่าเป็นสิ่งที่สำคัญที่สุดต่อการกลับคืนสู่ความสัมพันธ์ต่อกัน สำหรับโซเวียตนั้นแค่เดิมไม่ยอมรับทราบในปัญหาดังกล่าว อย่างไรก็ตาม เมื่อได้มีการปรับปรุงแนวทางนโยบายของตนต่อภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิกในปี พ.ศ. ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒) ก็ปรากฏในสุนทรพจน์ของนายกอร์บาชอฟ ที่เมืองทาลลินน์สต็อก ในวันที่ ๒๔ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒) <sup>๒๐</sup> โดยได้แสดงความปรารถนาที่จะผ่อนคลายความตึงเครียดและปัญหาต่าง ๆ ในภูมิภาคนี้ ทั้งยังแสดงความประสงค์ในการฟื้นฟูความสัมพันธ์กันขึ้น ยิ่งกว่านั้นยังได้ยอมรับถึงผลประโยชน์ทางความมั่นคงของจีนในปัญหาในกัมพูชา และเสนอให้มีการเจรจาระหว่างจีน-เวียดนาม เพื่อคลี่คลายปัญหาดังกล่าว

๓ ปีหลังจากที่โซเวียตได้บ่ายเบี่ยงไม่ยอมมีการกล่าวถึงปัญหาในกัมพูชาในการหารือเพื่อปรับความสัมพันธ์ โดยแค่เดิมโซเวียตอ้างว่าไม่สามารถหารือถึงเรื่องราวของประเทศที่สามได้ <sup>๒๒</sup> แม้ผลการหารือที่เปิดเผยต่อสาธารณชนจะยังไม่มีความคืบหน้า แต่ก็จะมีการหารือกันต่อไปในเรื่องดังกล่าวอีก

สำหรับในช่วงปี พ.ศ. ๒๕๓๐ (ค.ศ. ๑๙๘๗) ได้มีการเปลี่ยนแปลงอย่างสำคัญของฝ่ายรัฐบาลเสมอมา คือ เจ้าสีหนุ ประธานาธิบดีรัฐบาลสมกัมพูชาประชาธิปไตยได้ประกาศหยุดพักปฏิบัติ

<sup>๒๐</sup> Ibid., p. 122.

<sup>๒๑</sup> Ibid.

<sup>๒๒</sup> Ibid., p. 123.

๓) การเปลี่ยนแปลงนโยบายต่างประเทศ จากความเปลี่ยนแปลงทั้งสองประการ
ข้างต้นได้ปรากฏภาพลักษณ์ขึ้นในปฏิสัมพันธ์ของโซเวียตกับประเทศต่าง ๆ เมื่อนายกอร์บาชอฟได้
กล่าวสุนทรพจน์ที่เมืองวลาดีวอสต็อกในวันที่ ๒๔ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒) ซึ่งใน
สุนทรพจน์ดังกล่าวประกอบไปด้วยส่วนสำคัญ ๒ ส่วน <sup>๓๒</sup> คือ นโยบายเศรษฐกิจภายในประเทศตาม
แนวทางใหม่ และนโยบายต่างประเทศของโซเวียตต่อภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก โดยสำหรับนโยบาย
ต่างประเทศนั้นผู้นำโซเวียตได้กล่าวว่า โซเวียตเป็นประเทศในภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก พร้อมกับ
ได้เรียกร้องให้มีการเสริมสร้างสันติภาพและความมั่นคงขึ้นในภูมิภาค เพื่อที่นานาประเทศจะได้มุ่ง
ความสนใจไปในการพัฒนาเศรษฐกิจและทรัพยากรของตน

พร้อมกับเปลี่ยนแปลงตัวรัฐมนตรีต่างประเทศจากนายคาบิซา ซึ่งเป็นที่ทราบกัน
ดีว่ามีท่าทีที่แข็งกร้าวต่อจีนและภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้มาเป็นนายเชวารคัมสเช <sup>๓๕</sup> ซึ่ง
ภายหลังจากเข้ารับตำแหน่งได้ไม่นานนักก็ได้เดินทางมาเยือนประเทศต่าง ๆ ในภูมิภาคนี้ รวมทั้ง
ประเทศไทยด้วยในเดือนมีนาคม ปี พ.ศ. ๒๕๓๐ (ค.ศ. ๑๙๘๗)

นายเชวารคัมสเช ได้แสดงทัศนคติต่อการแก้ไขปัญหากัมพูชาระหว่างเดินทางเยือนว่า
ควรจะนำแนวทางบางประการในการแก้ไขปัญหาคัมพูชามาปรับใช้ในการแก้ไขปัญหากัมพูชา
พร้อมทั้งย้ำว่าปัญหากัมพูชาต้องได้รับการแก้ไขด้วยวิธีทางทางการเมือง นอกจากนี้ได้แสดงความ
พร้อมในการให้ความสนับสนุนต่อกระบวนการแก้ไขปัญหามาในทางการเมืองโดยเปิดเผยว่าโซเวียต
พร้อมที่จะ ประกันข้อเสนอเพื่อการแก้ไขปัญหามาในทางการเมืองในขณะมนตรีความมั่นคงด้วย <sup>๓๖</sup> ซึ่ง